
105

6.1. Postanowienie o dokonaniu potrącenia

6. Wygaśnięcie zobowiązań podatkowych

6 . Wygaśnięcie zobowiązań podatkowych

6.1. Postanowienie o dokonaniu potrącenia
6 .1 . Postanowienie o dokonaniu potrącenia

(wzór do art . 64 § 1–5 i 6a o .p .)

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(oznaczenie organu podatkowego: wójt* 

/ burmistrz* / prezydent* / starosta* / 
marszałek województwa* / zarząd związku 

międzygminnego*)

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(miejscowość – data)

Nr sprawy:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(oznaczenie numeru sprawy 

zgodnie z JRWA)

Postanowienie

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(oznaczenie adresata: imię i nazwisko / 

pełna nazwa)

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(adres zamieszkania / adres siedziby)

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(adres do doręczeń elektronicznych)

NIP / PESEL   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(identyfikator 

podatkowy adresata)

Na podstawie art . 216 i 217 § 1 i 2 w związku z art . 64 § 1–5 i 6a oraz 65 § 1–2 ustawy 
z dnia 29 sierpnia 1997 r . – Ordynacja podatkowa (Dz .U . z 2023 r . poz . 2383 ze 
zm .) – działając na wniosek z dnia  . . . . . . . . . . roku* / działając z urzędu – po uprzednim 
wszczęciu postępowania podatkowego zawartym w postanowieniu tut . organu 
podatkowego Nr  . . . . . . . . . . z dnia  . . . . . . . . . . roku*,

postanawiam:

– dokonać potrącenia wierzytelności wobec Gminy  . . . . . . . . . .* / Miasta  . . . . . . . . . .*/ Powiatu 
 . . . . . . . . . .* / Województwa  . . . . . . . . . .* w kwocie  . . . . . . . . . . złotych (słownie:  . . . . . . . . . . złotych) .



106

6. Wygaśnięcie zobowiązań podatkowych

Uzasadnienie

Zgodnie z art . 64 § 1–5 i 6a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r . – Ordynacja podat-
kowa (Dz .U . z 2023 r . poz . 2383 ze zm .) zobowiązania podatkowe oraz zaległości 
podatkowe wraz z odsetkami za zwłokę w podatkach stanowiących dochód budżetu 
państwa podlegają, na wniosek podatnika, potrąceniu z wzajemnej, bezspornej 
i wymagalnej wierzytelności podatnika wobec Skarbu Państwa z tytułu:

1) prawomocnego wyroku sądowego wydanego na podstawie art . 417 lub 
art . 4172 Kodeksu cywilnego;

2) prawomocnej ugody sądowej zawartej w związku z zaistnieniem okoliczności 
przewidzianych w art . 417 lub art . 4172 Kodeksu cywilnego;

3) nabycia przez Skarb Państwa nieruchomości na cele uzasadniające jej wy-
właszczenie lub wywłaszczenia nieruchomości na podstawie przepisów 
o gospodarce nieruchomościami;

4) odszkodowania za niesłuszne skazanie, tymczasowe aresztowanie lub zatrzy-
manie, uzyskanego na podstawie przepisów Kodeksu postępowania karnego;

5) odszkodowania uzyskanego na podstawie przepisów o uznaniu za nieważne 
orzeczeń wydanych wobec osób represjonowanych za działalność na rzecz 
bytu Państwa Polskiego;

6) odszkodowania orzeczonego w decyzji organu administracji rządowej .

Przepis art . 64 § 1 stosuje się również do wzajemnych, bezspornych i wymagalnych 
wierzytelności podatnika wobec państwowych jednostek budżetowych z tytułu 
zamówień wykonanych przez niego na podstawie umów zawartych w trybie prze-
pisów o zamówieniach publicznych, pod warunkiem że potrącenie jest dokonywane 
przez tego podatnika i z tej wierzytelności .

Do potrącenia zaległości podatkowych wraz z odsetkami za zwłokę przepis art . 55 
§ 2 stosuje się odpowiednio .

Potrącenia z tytułów wymienionych w art . 64 § 1 i 2 można również dokonać z urzędu .

Na wniosek podatnika wierzytelności z tytułów wymienionych w art . 64 § 1 i 2 
mogą być również zaliczane na poczet przyszłych zobowiązań podatkowych .

Potrącenie następuje z dniem:
1) złożenia wniosku, który został uwzględniony;
2) wydania z urzędu postanowienia o potrąceniu .

Odmowa potrącenia następuje w drodze decyzji .

Potrącenie następuje w drodze postanowienia, na które służy zażalenie .



107

6.1. Postanowienie o dokonaniu potrącenia

Zgodnie z art . 65 § 1–2 ustawy – Ordynacja podatkowa uprawnienie, o którym 
mowa w art . 64 § 1, przysługuje również podatnikom w stosunku do gminy, powiatu 
lub województwa z tytułu:

1) prawomocnego wyroku sądowego wydanego na podstawie art . 417 lub 
art . 4172 Kodeksu cywilnego;

2) prawomocnej ugody sądowej zawartej w związku z zaistnieniem okoliczności 
przewidzianych w art . 417 lub art . 4172 Kodeksu cywilnego;

3) nabycia przez gminę, powiat lub województwo nieruchomości na cele uza-
sadniające jej wywłaszczenie lub wywłaszczenia nieruchomości na podstawie 
przepisów o gospodarce nieruchomościami;

4) odszkodowania orzeczonego w decyzji wydanej przez wójta, burmistrza 
(prezydenta miasta), starostę lub marszałka województwa .

Przepisy art . 64 § 2–7 stosuje się odpowiednio .

Wariant I:

W dniu  . . . . . . . . . . roku   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(imię i nazwisko / nazwa wnioskodawcy, jego adres / siedziba, identyfikator podatkowy)

zwrócił się do tut . organu podatkowego o dokonanie potrącenia wierzytelności 
wobec Gminy  . . . . . . . . . .* / Miasta  . . . . . . . . . .*/ Powiatu  . . . . . . . . . .* / Województwa  . . . . . . . . . .* 
w kwocie  . . . . . . . . . . złotych .

Jako tytuł wierzytelności do potrącenia wskazano   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(wskazanie rodzaju wierzytelności do potrącenia)

Tut . organ podatkowy dokonał analizy złożonego wniosku i stwierdził, że w niniejszej 
sprawie zachodzą przesłanki dokonania potrącenia, z uwagi na:
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(uzasadnienie faktyczne, ze wskazaniem przesłanek, jakie uwzględnił organ podatkowy, rozpatrując 
pozytywnie wniosek o potrącenie)

Wariant II:

W niniejszej sprawie podatkowej zachodzą przesłanki dokonania potrącenia, bowiem: 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(przedstawić przesłanki świadczące o konieczności wzajemnego potrącenia)



108

6. Wygaśnięcie zobowiązań podatkowych

Potrącenia dokonano zatem z urzędu, biorąc pod uwagę następujące fakty i dowody: 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(uzasadnienie faktyczne, ze wskazaniem przesłanek, jakie uwzględnił organ podatkowy, dokonując potrącenia 

z urzędu)

Mając na uwadze występujące wzajemne, bezsporne i wymagalne zobowiązania – 
postanowiono jak w osnowie niniejszego postanowienia .

Pouczenie

Na niniejsze postanowienie służy prawo wniesienia zażalenia do Samorządowego 
Kolegium Odwoławczego w  . . . . . . . . . . – w terminie 7 dni, licząc od dnia jego otrzy-
mania – za pośrednictwem tut . organu podatkowego .

Zażalenie na postanowienie powinno zawierać zarzuty przeciwko postanowieniu, 
określać istotę i zakres żądania będącego przedmiotem zażalenia oraz wskazywać 
dowody uzasadniające to żądanie .

Otrzymują:
1 .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 (podpis organu podatkowego lub osoby działającej z upoważnienia organu 
podatkowego – ze wskazaniem: imienia, nazwiska oraz stanowiska służbowego)

__________ 
* niepotrzebne skreślić




